
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA O CARGO DE 

INSPETOR PENITENCIÁRIO – EDITAL Nº 001/2021 

 

NOTA DE EXCLUSÃO 
 

REGIÃO NOTE – SÃO MATEUS - MASCULINO 
 

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA PARA ASSUNTOS DO SISTEMA PENAL, no uso da 
atribuição que lhe confere o Art. 01, Inciso II, da Portaria de Nº 145-S, de 2019, referente a 
Delegação de Competências publicada em 14/02/2019, e considerando o Edital nº001/2021 – 
Inspetor Penitenciário em Designação Temporária, bem como o disposto na Lei Complementar 
nº. 809, de 25 de setembro de 2015, resolve: 
 

EXCLUIR os candidatos abaixo relacionados, conforme Edital 001/2021.  
 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

CLAS. NOME INSCRI MOTIVO 

1 Brendo Santos 1702528 NÃO ENTREGOU DOCUMENTAÇÃO 

2 Jorge Luiz Souza De Lima 1714157 NÃO ENTREGOU DOCUMENTAÇÃO 

3 Vagner Camporezi 1698463 NÃO ENTREGOU DOCUMENTAÇÃO 

9 Antônio De Oliveira Leite 1701610 NÃO ENTREGOU DOCUMENTAÇÃO 

12 Rafael Tureta 1714136 NÃO ENTREGOU DOCUMENTAÇÃO 

14 Jose Evangelisa Silva Conceicao 1699155 
NÃO COMPROVOU SER PORTADOR 
DE DIPLOMA DE CURSO DE NÍVEL 

SUPERIOR OU DE TECNÓLOGO. 

15 Juliano Nascimento Vaz 1707295 DOCUMENTAÇÃO ILEGIVEL 

20 Antonio Augusto Pereira Junior 1701701 NÃO ENTREGOU DOCUMENTAÇÃO 

22 Leonardo Gabriel Correia 1713390 NÃO ENTREGOU DOCUMENTAÇÃO 

23 Valdei Da Silva Rufino 1699331 NÃO ENTREGOU DOCUMENTAÇÃO 

24 Esmeraldo José Ribamar Felismino Dos Santos 1702149 NÃO ENTREGOU DOCUMENTAÇÃO 

26 Francisco De Sales Oliveira 1707455 NÃO ENTREGOU DOCUMENTAÇÃO 

40 Fernando Tiengo De Oliveira 1709254 NÃO ENTREGOU DOCUMENTAÇÃO 

46 Eduardo De Jesus 1707754 NÃO ENTREGOU DOCUMENTAÇÃO 

47 Joao Deywid Dias Da Silva 1706218 NÃO ENTREGOU DOCUMENTAÇÃO 

48 Marcos De Farias Brandão 1699232 NÃO ENTREGOU DOCUMENTAÇÃO 

49 Carlos Alberto Barcelos 1700211 CONVENIÊNCIA ADMINISTRATIVA  

51 Daniel Alves De Souza 1705477 

NÃO COMPROVOU POSSUIR 
EXPERIÊNCIA DE TRABALHO EM 

ATIVIDADE OPERACIONAL NA ÁREA 
PRISIONAL (EMPRESA PRIVADA) OU 
ÁREA SOCIOEDUCATIVA E GUARDA 

MUNICIPAL. 

52 Gianni Paolo Santanna Ferreira 1708204 NÃO ENTREGOU DOCUMENTAÇÃO 

53 Jean Carlo De Jesus Rozario 1712838 NÃO ENTREGOU DOCUMENTAÇÃO 

55 Fabiano Oliveira Dos Santos 1701542 

NÃO COMPROVOU POSSUIR 
EXPERIÊNCIA DE TRABALHO EM 

ATIVIDADE OPERACIONAL NA ÁREA 
PRISIONAL (EMPRESA PRIVADA) OU 
ÁREA SOCIOEDUCATIVA E GUARDA 

MUNICIPAL. 

56 Aristides Luiz De Andrade 1702769 NÃO ENTREGOU DOCUMENTAÇÃO 



57 Davi Lenke 1706743 
NÃO COMPROVOU SER PORTADOR 
DE DIPLOMA DE CURSO TÉCNICO 

COMPLETO. 

61 Clayton Dos Santos Bonella 1700844 CONVENIÊNCIA ADMINISTRATIVA 

63 Carlos Soares Henriques 1713763 NÃO ENTREGOU DOCUMENTAÇÃO 

66 Ricardo Cunha Santos 1708735 NÃO ENTREGOU DOCUMENTAÇÃO 

72 Roberto Carlos Pinheiro Dos Santos 1714712 NÃO ENTREGOU DOCUMENTAÇÃO 

73 Joaldo Santos De Macedo 1703272 NÃO ENTREGOU DOCUMENTAÇÃO 

75 Abraão Moura De Abreu 1711054 NÃO ENTREGOU DOCUMENTAÇÃO 

76 Wesley Torres Marques 1714094 NÃO ENTREGOU DOCUMENTAÇÃO 

77 Aleandro Soares Da Silva 1707627 NÃO ENTREGOU DOCUMENTAÇÃO 

81 Cleiton Calinski 1698978 

- Possuir experiência profissional 
nas Forças Armadas Brasileira, 

sendo comprovada por meio de 
Certificado de Honra ao Mérito 
ou Certificado de Bons Serviços 

Prestados. 

83 Adriano Fernando Dos Santos Restore 1707136 

- Possuir experiência de trabalho 
em Atividade Operacional na 

Secretaria de Estado da Justiça 
do Espírito Santo 

84 Alfredinho Barbosa De Souza 1708525 

NÃO COMPROVOU POSSUIR 
EXPERIÊNCIA DE TRABALHO EM 

ATIVIDADE OPERACIONAL NA ÁREA 
PRISIONAL (EMPRESA PRIVADA) OU 
ÁREA SOCIOEDUCATIVA E GUARDA 

MUNICIPAL. 

85 Welton Americo Cristiano 1709170 NÃO ENTREGOU DOCUMENTAÇÃO 

87 Pedro Galdino Da Silva 1711573 NÃO ENTREGOU DOCUMENTAÇÃO 

99 Alessandro Luiz Silva Santos 1715100 NÃO ENTREGOU DOCUMENTAÇÃO 

 
COTA DE CANDIDATOS NEGROS 

CLASS. NOME INSC. MOTIVO 

116 Cledson Soares De Oliveira 1708399 NÃO ENTREGOU DOCUMENTAÇÃO. 

118 Wita Sobrinho Da Silva 1709244 NÃO ENTREGOU DOCUMENTAÇÃO. 

122 Eduardo Meira Lacerda 1705752 NÃO ENTREGOU DOCUMENTAÇÃO. 

139 Reuel Ribeiro De Freitas 1714931 

NÃO COMPROVOU POSSUIR 
EXPERIÊNCIA DE TRABALHO EM 

ATIVIDADE OPERACIONAL NA ÁREA 
PRISIONAL (EMPRESA PRIVADA) OU 
ÁREA SOCIOEDUCATIVA E GUARDA 

MUNICIPAL E SER PORTADOR DE 
DIPLOMA DE CURSO TÉCNICO 

COMPLETO. 

141 Ezequiel Rodrigues 1702510 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

147 Victor Marcus Silva Pinto 1710412 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

150 Silvio Dias Dos Santos 1710098 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

157 Edison Soares De Souza 1709791 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

159 Silvio Costa Santos 1709608 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

162 Paulo De Souza Mendes 1704161 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

167 Michel Rodrigues Batista 1714575 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

171 Marcio Rocha De Souza 1712582 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 



177 Seandro Da Silva Vieira 1703097 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

 
COTA DE CANDIDATOS INDÍGENAS 

CLASS. NOME INSC. MOTIVO 

187 Gustavo Luiz Da Silva 1705640 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

189 Fabio De Paula Da Costa 1702056 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

 
 

Vitória/ES, 09 de agosto de 2021. 

 
 

ALESSANDRO FERREIRA DE SOUZA 

Subsecretário para Assuntos Penais 
 


